
 10 DE JANEIRO DE 2024
EXPEDIENTE: Publicação diária da Prefeitura Municipal de São José dos Campos - SP- Brasil - Secretaria de Governança - www.sjc.sp.gov.br
- e-mail do Diário do Município: dpiboletim@sjc.sp.gov.br  -  55 (12) 3947-8216  -  Impressão: Gráfica Municipal

https://diariodomunicipio.sjc.sp.gov.br/

Nº 3.146ANO LV

DIÁRIO DO MUNICÍPIO
Poder Executivo - São José dos Campos

Decretos
DECRETO N. 19.509, DE 3 DE JANEIRO DE 2024.
Nomeia membros do Conselho Administrativo e do Conselho Fiscal do Instituto de 
Previdência do Servidor Municipal.
O PREFEITO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas pelo inciso IX do artigo 93 da Lei Orgânica do Município, de 5 
de abril de 1990;
Considerando o que consta no Processo Administrativo n. 163.625/23;
D E C R E T A:
Art. 1º  Ficam nomeados para compor o Conselho Administrativo do Instituto de 
Previdência do Servidor Municipal, da Lei n. 10.408, de 26 de novembro de 2021, 
os seguintes membros:
I - indicados pelo Chefe do Poder Executivo:
a) Gabriel Dias de Barros, como membro titular, e Patrícia Valdeia dos Santos, 
como membro suplente, para mandato de 4 (quatro) anos;
b) Gláucio Lamarca Rocha, como membro titular, e Angélica Goria, como membro 
suplente, para mandato de 4 (quatro) anos;
II - indicados pelo Sindicato dos Servidores Públicos Municipais: Daniel Augusto 
Fernandes, como membro titular, e Ana Tereza Gonçalves de Carvalho, como 
membro suplente, para mandato de 2 (dois) anos;
III - indicados pela Associação dos Servidores Municipais: Francisco Sato, como 
membro titular, e José Aparecido Nunes, como membro suplente, para mandato 
de 4 (quatro) anos;
IV - indicados pela Associação dos Funcionários Pensionistas Municipais: Miriam 
Braz Pires Parket, como membro titular, e Waldery Teixeira, como membro suplente, 
para mandato de 4 (quatro) anos;
Art. 2º  Ficam nomeados para compor o Conselho Fiscal do Instituto de Previdência 
do Servidor Municipal, da Lei n. 10.408/2021, os seguintes membros:
I - indicados pelo Chefe do Poder Executivo:
a) Rodrigo Rafael Zanon, como membro titular, e Ademir Rodrigues Pereira, como 
membro suplente, para mandato de 4 (quatro) anos;
II - indicados pela Associação dos Funcionários Pensionistas Municipais: Rita de 
Cássia Carvalho Ywasaki, como membro titular, e Tereza Christina Arantes, como 
membro suplente, para mandato de 4 (quatro) anos;
Parágrafo único.  Os membros do Conselho Fiscal elegerão, dentre os membros 
indicados pelos segurados, seu Presidente.
Art. 3º  O desempenho das funções no Conselho Administrativo e Conselho 
Fiscal será remunerado na forma determinada nos §§ 3º a 5º do art. 11 da Lei n. 
10.408/2021.
Art. 4º  Os membros indicados para o Conselho Administrativo e Conselho Fiscal 
deverão comprovar, nos termos do artigo 8º-B da Lei n. 9.717, de 27 de novembro 
de 1998, acrescido pela Lei n. 13.846, de 18 de junho de 2019; do artigo 5º-B da 
Portaria MPS n. 204, de 10 de julho de 2008, acrescido pela Portaria MTP n. 905, 
de 9 de dezembro de 2021; e nos parâmetros estabelecidos pela Portaria SEPRT/
ME n. 9.907, de 14 de abril de 2020:
I - no prazo máximo de 10 (dez) dias úteis, a contar da respectiva posse:
a) não terem sofrido condenação criminal ou incidido em alguma das demais 
situações de inelegibilidade previstas no inciso I do artigo 1º da Lei Complementar 
n. 64, de 18 de maio de 1990, por meio de Certidão Criminal Para Fins Eleitorais 
expedida pelo Tribunal de Justiça do Estado de São Paulo;
b) experiência de, no mínimo, 2 (dois) anos no exercício de atividade nas áreas 
previdenciária, financeira, administrativa, contábil, jurídica, de fiscalização, atuarial 
ou de auditoria, por meio de ato de nomeação para cargo público, registro em 
carteira de trabalho ou contrato de prestação de serviços;

c) formação de nível superior, por meio de diploma expedido por Instituição de 
Ensino Superior devidamente reconhecida pelo Ministério da Educação.
II - no prazo máximo de 6 (seis) meses, a contar da respectiva posse, possuir 
certificação expedida mediante processo realizado por instituição certificadora 
reconhecida pela Comissão de Credenciamento e Avaliação do Pró-Gestão RPPS.
§ 1º  A certificação de que trata o inciso II deste artigo será exigida apenas dos 
membros titulares do Conselho Administrativo e Conselho Fiscal.
§ 2º  As comprovações de que tratam este artigo deverão ser remetidas à Secretaria 
da Superintendência do Instituto de Previdência do Servidor Municipal.
Art. 5º  Este Decreto entrará na data de sua publicação, produzindo efeitos 
retroativos a 1º de janeiro de 2024.
São José dos Campos, 3 de janeiro de 2024.
Anderson Farias Ferreira
Prefeito
Odilson Gomes Braz Junior
Secretário de Gestão Administrativa e Finanças
Guilherme L. M. Belini
Secretário de Assuntos Jurídicos
Registrado no Departamento de Assuntos Legislativos da Secretaria de Assuntos 
Jurídicos, aos três dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e quatro.
Claudio Cesar de Oliveira Pereira
Departamento de Assuntos Legislativos

Licitações
Secretaria de Gestão Administrativa e Finanças

Prefeitura de São José dos Campos
Secretaria de Gestão Administrativa e Finanças
Em cumprimento a Lei 8666/93, art. 15º, § 2 e ao Decreto nº 9853/2000 que 
regulamenta o Registro de Preços para compra dos órgãos de Administração 
Direta do Município de São José dos Campos, segue a relação de materiais 
contemplados no Pregão Eletrônico nº 339/SGAF/22 - Ata de Registro de 
Preços 011/23 para fornecimento de frutas.

 Lote 1 - Frutas   

SUBITEM Especificação Un V a l o r 
Registrado

1.1 Abacate manteiga / fortuna / margarida - tipo 
a - peso unitário: 500g a 700g

KG  8,05

1.2 Banana maçã - comprimento: 10 - 15 cm; 
diâmetro: 30 - 32 mm; grau de maturação: de 
4 a 5 (escala de von loesecke)

KG  8,25

1.3 Laranja pera - diâmetro: 6,6 a 7,2cm. KG  4,79

1.4 Laranja lima - diâmetro: 6,6 a 7,2cm KG  6,25

1.5 Maçã nacional tipo fuji - peso unitário: 100 
a 115g correspondente a 163 a 175 frutos 
(classe ou calibre) - categoria: cat 1.

KG  8,79

1.6 Maçã nacional tipo gala - peso unitário: 100 
a 115g correspondente a 163 a 175 frutos 
(classe ou calibre) - categoria: cat 1. 

KG  12,74



  10 de Janeiro de 2024 - página 2 DIÁRIO DO MUNICÍPIO Nº 3.146

1.7 Manga palmer - peso unitário mínimo: 300g. KG  7,77

1.8 Melancia redonda / comprida - tamanho: 
comum (peso unitário mínimo: 6kg); casca: 
verde; polpa: rosada ou vermelha e com 
sementes; listras: grossas ou finas; categoria: 
extra ou i.

KG  3,55

1.9 Pêra estrangeira portuguesa - peso unitário 
mínimo: 130g

KG  13,58

1.10 Uva thompson - coloração: verde; calibre das 
bagas: 1,6 a 1,8cm; peso dos cachos: 200 a 900g. 

KG  23,73

1.11 Tangerina ponkan - diâmetro: 7 a 8,2cm. KG  6,53

1.12 Abacaxi pérola - graúdo - peso unitário: 1,5 
a 1,8kg - grau de maturação: malha mais 
aberta.

KG  8,05

1.13 Abacaxi hawaí - graúdo - peso unitário: 1,8 
a 2,1kg - grau de maturação: malha mais 
aberta.

KG  8,03

1.14 Maçã argentina - red del - peso unitário: 200 
a 260g

KG  8,55

1.15 Pitaya - casca rosada e polpa branca 
(variedade: hylocereus undatus)

KG  40,29

1.16 Tangerina cravo - diâmetro: 7 a 8,2cm KG  6,69

1.17 Uva crimson - coloração: rosado intenso; 
calibre das bagas: 1,6 a 1,8cm; peso dos 
cachos: 200 a 900g. 

KG  22,79

1.18 Maracujá azedo - amarelo; diâmetro: 65 a 
75mm.

KG  11,00

1.19 Kiwi KG  22,17

1.20 Banana prata - sp, climatizadacomprimento: 
12 - 15 cm; diâmetro: 32 - 36 mm; grau de 
maturação: de 4 a 5 (escala de von loesecke)

KG  6,79

1.21 Mamão hawaí (solo) - peso unitário: 500 a 
670g; grau de maturação: 50 a 75% da casca 
amarelada.

KG  8,27

1.22 Melão amarelo, caixa c/ 12 a 14 frutos - peso 
unitário: 920g a 1.100g

KG  8,53

1.23 Mamão formosa - peso unitário: 1,5 a 1,8kg; 
grau de maturação: 50 a 75% da casca 
amarelada

KG  8,27

1.24 Pêra estrangeira william - peso unitário: 130g 
a 170g

KG  15,15

1.25 Goiaba vermelha - peso unitário: 120 a 135g - 
diâmetro: 6 a 8cm; grau de maturação: casca 
verde amarelada

KG  8,97

1.26 Banana nanica climatizada - comprimento: 
18 a 20cm; diâmetro: 30 a 33mm; grau de 
maturação: de 4 a 5 (escala de von loesecke).

KG  5,90

1.27 Limão taiti - coloração: verde - diâmetro: 4,8 
a 5,6cm.

KG  7,27

1.28 Morango. Variedades: albion, aromas, 
campinas iac, diamante, dover, flórida 
festival, milsey-tudia, toyonoka, sweet charlie, 
camarosa, camino real, oso grande, ventana. 
Calibre (diâmetro equatorial): maior que 3cm. 
Embalagem primária: comum de mercado 
(tipo cumbuca plástica) com 300g a 400g. 
Embalagem secundária: comum de mercado, 
caixeta de papelão, nova e rotulada com 4 
cumbucas / 2 camadas.

KG  27,90

Em cumprimento a Lei 8666/93, art. 15º, § 2 e ao Decreto nº 9853/2000 que 
regulamenta o Registro de Preços para compra dos órgãos de Administração 
Direta do Município de São José dos Campos, segue a relação de materiais 
contemplados no Pregão Eletrônico nº 002/SGAF/23 - Ata de Registro de 
Preços 062/2023 para fornecimento de leite de vaca pasteurizado integral.

Lote Especificação Un Valor registrado

1 Leite de vaca pasteurizado integral - 
embalagem com 1 litro - marca: cooper

L  5,50

Em cumprimento a Lei 8666/93, art. 15º, § 2 e ao Decreto nº 9853/2000 que 
regulamenta o Registro de Preços para compra dos órgãos de Administração 
Direta do Município de São José dos Campos, segue a relação de materiais 
contemplados no Pregão Eletrônico nº 074/SGAF/23 - Ata de Registro de 
Preços 124/2023 para fornecimento de margarina.

Lote Especificação Un Valor registrado

1 Margarina vegetal com sal - lipideos totais: 
minimo 75% e maximo 85% - marca: vigor

KG  13,50

Portarias
Secretaria de Gestão Habitacional e Obras

PORTARIA N° 01, DE 10 DE JANEIRO DE 2024
O Secretário de Gestão Habitacional e Obras do Município de São José dos 
Campos, no uso de suas atribuições, e
Considerando o processo de CHAMAMENTO PÚBLICO para credenciamento 
de empresas do ramo da construção civil interessadas em apresentar projetos 
e em construir unidades habitacionais de interesse social em condomínios 
verticais, em áreas a serem doadas pelo município de São José dos Campos 
- SP, no âmbito do Programa Federal Minha Casa Minha Vida e do Fundo de 
Arrendamento Residencial,
RESOLVE:
Art. 1º. Nomear para compor a Comissão de Seleção, os seguintes servidores 
e empregados públicos:

I - Membros:
a) Priscilla Novaes Nogueira, matrícula 455.082/2;
b) Marina Faria Cruz, matrícula 16.684;
c) Herbert Toledo Rosa, matrícula 621.578/1.

II - Suplentes:
a) Ricardo Alexandre de Carvalho Brum, matrícula 665.516/1;
b) Luma Crescencio Barros, matrícula 23.898;
c) Rafaela Cristina da Silva, matrícula 24.120.

Art. 2º. Compete à Comissão de Seleção examinar e julgar todos os documentos 
e procedimentos relativos ao Edital de Chamamento Público nº 002/2023.
Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
São José dos Campos, 10 de janeiro de 2024.
Fábio Rayel Pasquini
Secretário de Gestão Habitacional e Obras

Fundhas
EXTRATO DE ADITAMENTOS
1° TERMO DE ADITAMENTO AO CONTRATO N°: 3/2023
DATA: 03/01/2024
PARTES: FUNDAÇÃO HÉLIO AUGUSTO DE SOUZA - FUNDHAS E 
CONSÓRCIO 123
OBJETO: FORNECIMENTO DE VALES-TRANSPORTES E PASSES 
ESCOLARES URBANOS - SISTEMA DE BILHETAGEM ELETRÔNICA, 
NA CIDADE DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS - ENTREGA PARCELADA 
(ESTIMATIVA)
VALOR: MAIS R$ 657.738,00
MODALIDADE: INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
PROCESSO DE COMPRA: N° 2/2023



  DIÁRIO DO MUNICÍPIO Nº 3.146 10 de Janeiro de 2024 - página 3 -
7° TERMO DE ADITAMENTO AO CONTRATO N°: 118/2020
DATA: 03/01/2024
PARTES: FUNDAÇÃO HÉLIO AUGUSTO DE SOUZA - FUNDHAS E 
VEROCHEQUE REFEIÇÕES LTDA.
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ADMINISTRAÇÃO, 
GERENCIAMENTO, EMISSÃO E FORNECIMENTO DE VALES REFEIÇÃO/
ALIMENTAÇÃO
PRAZO: MAIS 60 (SESSENTA) DIAS
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 23/2020
PROCESSO DE COMPRA: N° 236/2020

9° TERMO DE ADITAMENTO AO CONTRATO N°: 12/2019
DATA: 03/01/2024
PARTES: FUNDAÇÃO HÉLIO AUGUSTO DE SOUZA - FUNDHAS E 
VEROCHEQUE REFEIÇÕES LTDA.
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ADMINISTRAÇÃO, 
GERENCIAMENTO, EMISSÃO E FORNECIMENTO DE VALES REFEIÇÃO/
ALIMENTAÇÃO
PRAZO: MAIS 60 (SESSENTA) DIAS
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 3/2019
PROCESSO DE COMPRA: N° 88/2019
GEORGE LUCAS ZENHA DE TOLEDO - DIRETOR PRESIDENTE

Outros
Secretaria de Urbanismo e Sustentabilidade

TÍTULO DE REGISTRO NO SERVIÇO DE INSPEÇÃO MUNICIPAL - SIM 
- DEFERIDO
Em face da Lei Municipal 4.129, de 30 de dezembro de 1991, e do Decreto 
18.791, de 12 de abril de 2021, comunica o deferimento do Título de Registro 
no Serviço de Inspeção Municipal de número 32 ao estabelecimento abaixo 
relacionado:
Processo: 12.9731/2023
IM: 450.528
Razão Social: PAI E FILHO REI DO BLEND LTDA
C.N.P.J.: 51.137.244/0001-51
Responsável Legal: Maurício Gomes da Silva
Responsável Técnico: José Augusto Silvério Pires
Produtos registrados: Cárneos, hambúrguer e embutidos.
Endereço: Avenida Ouro Fino, N° 896, Bosque dos Eucaliptos - São José dos 
Campos - SP
Data de Registro: 14/12/2023

TÍTULO DE REGISTRO NO SERVIÇO DE INSPEÇÃO MUNICIPAL - SIM 
- DEFERIDO
Em face da Lei Municipal 4.129, de 30 de dezembro de 1991, e do Decreto 
18.791, de 12 de abril de 2021, comunica o deferimento do Título de Registro 
no Serviço de Inspeção Municipal de número 33 ao estabelecimento abaixo 
relacionado:
Processo: 15.6406/2023
IM: 453.713
Razão Social: SHOP DO PORCO
C.N.P.J.: 34.963.723/0001-08
Responsável Legal: Juliana dos Santos Tondin
Responsável Técnico: Roberto Takeo Shinkai
Produtos registrados: Cárneos, linguiças e outros embutidos.
Endereço: Avenida Monsenhor Dutra, N° 321, Jardim Nova Flórida - São José 
dos Campos - SP
Data de Registro: 27/12/2023

Secretaria de Saúde

Secretaria de Saúde / Divisão de Vigilância em Saúde/Vigilância Sanitária
Faz saber a todos quantos o presente Edital virem ou dele tiverem 
conhecimento, que:

Ficam MULTADOS os proprietários dos imóveis abaixo por estarem em 
desacordo com:
- Artigo 2º da Lei Municipal 9243/2015

II:49.0087.0007.0000 Bairro: Jardim das 
Industrias

Processo: 7395/2023

- Artigo 5° da Lei Municipal 9243/2015

II: 40.0552.0013.0000 Bairro: Serimbura Processo: 101024/2023

- Lei Municipal 9913/2019, Decreto Municipal 18240/2019

CPF: 285.447.928-98 Bairro: Pau de Saia Processo: 115819/2023

- Fica ciente o responsável pelo processo abaixo do DEFERIMENTO de 
recurso em 1ª instância:
AIM: 475529, Processo: 119948/2023.
- Ficam cientes os responsáveis pelos processos abaixo do 
INDEFERIMENTO do recurso interposto em 1ª instância:
AIM:475522, Processo: 115204/2023;
AIM: 475245, Processo: 113139/2023.
- Ficam cientes os responsáveis pelos processos abaixo da penalidade de 
ADVERTÊNCIA imposta pela autoridade sanitária:
AIM: 475416, Processo: 113985/2023;
AIM: 475220, Processo: 112747/2023;
AIM: 475208, Processo: 110579/2023;
AIM: 475080, Processo: 101774/2023;
AIM: 475449, Processo: 114742/2023;
AIM: 475249, Processo: 113171/2023;
AIM: 475430, Processo: 114326/2023;
AIM: 475507, Processo: 114940/2023;
AIM: 475067, Processo: 101201/2023;
AIM: 475041, Processo:   95186/2023;
AIM: 475066, Processo: 101199/2023;
AIM: 475225, Processo: 112792/2023;
AIM: 475087, Processo: 101932/2023;
AIM: 475504, Processo: 114910/2023;
AIM: 474884, Processo:   93960/2023;
AIM: 475073, Processo: 101535/2023;
AIM: 475513, Processo: 114972/2023;
AIM: 475071, Processo: 101224/2023.
- Ficam autuados os proprietários dos imóveis/estabelecimentos abaixo 
por estarem em desacordo com o:
- Artigo 2º da Lei Municipal 9243/2015.

II: 29.0120.0010.0000 Bairro: Jaguari e Pinheiros Processo: 152167/2023

II: 57.0400.0017.0000 Bairro: Colônia Paraíso Processo: 145918/2023

II: 13.0006.0012.0000 Bairro: Centro Processo: 152221/2023

II: 69.0017.0054.0000 Bairro: Rio Comprido Processo: 145788/2023

II: 82.0107.0018.0001 Bairro: Santa Inês Processo: 151302/2023

II: 54.0073.0010.0000 Bairro: Eugênio de Melo Processo: 151153/2023

II: 48.0059.0027.0000 Bairro: Parque Industrial Processo: 152282/2023

II: 48.0132.0017.0000 Bairro: Parque Industrial Processo: 158689/2023

II: 22.0043.0134.0001 Bairro: Santana Processo: 146102/2023

II: 73.0137.0004.0000 Bairro: Bom Retiro Processo: 145966/2023

II: 54.0032.0010.0000 Bairro: Eugênio de Melo Processo: 146116/2023

II: 49.0067.0108.0000 Bairro: Jardim das Industrias Processo: 151965/2023

II: 54.0013.0026.0000 Bairro: Eugênio de Melo Processo: 145937/2023

II: 75.0006.0018.0000 Bairro: Capão Grosso Processo: 151087/2023

II: 52.0015.0013.0001 Bairro: Jardim Ismênia Processo: 151094/2023

- Artigo 5° da Lei Municipal 9243/2015

II: 29.0142.0010.0000 Bairro: Jaguari e Pinheiros Processo: 152174/2023

II: Bairro: Processo:

- Artigo 9° da Lei Municipal 9243/2023

II: 11.0033.0020.0000 Bairro: Jardim Vale Paraíso Processo: 145999/2023



  10 de Janeiro de 2024 - página 4 DIÁRIO DO MUNICÍPIO Nº 3.146
VIGILÂNCIA SANITÁRIA
DESPACHOS
O Diretor (a) do DEPARTAMENTO DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE (DVS)
Defere o (a) LTA - Laudo Técnico de Avaliação

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 71279/2023 LTA: 
190/2023 Razão Social: PATRUS TRANSPORTES LTDA CNPJ/CPF: 
17.463.456/0041-88 Endereço: Rod Presidente Dutra, km 154, prédio 6 ala C 
- Jardim das Industrias Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 12240-420 
UF: SP Resp. LEGAL: Marco Antônio Martins Patrus CPF: 901.243.836-53 
Resp. Técnico: Glauce Margarida Garcia CAU: A92325-7
Condicionante:
• O abrigo de resíduos deverá atender a RDC 222/2018 e demais Normas 
pertinentes;
• Deverá atender a legislação e normas pertinentes à acessibilidade, 
principalmente a NBR 9050-2020;
• Deverá prever ventilação mecânica com renovação de ar nos ambientes 
onde a natural estiver insuficiente, conf. RDC 50/02 e NBR 7256.

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 125646/2023 LTA: 
191/2023 Razão Social: FULL MEDICAL IMPORTADORA E EXPORTADORA 
LTDA CNPJ/CPF: 53.321.003/0001-20 Endereço: Rua Síria, 71 sala 03 - Jardim 
Oswaldo Cruz Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 12216-530 UF: SP 
Resp. LEGAL: Adriely Amaral Dantas CPF: 501.698.228-60 Resp. Técnico: 
Renata de Siqueira Pacheco CAU: A151282-0
Condicionante:
• O abrigo de resíduos deverá atender a RDC 222/2018 e demais Normas 
pertinentes;
• Deverá atender a legislação e normas pertinentes à acessibilidade, 
principalmente a NBR 9050-2020;
• Deverá prever ventilação mecânica com renovação de ar nos ambientes 
onde a natural estiver insuficiente, conf. Re 09/03 e NBR16401.

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 125774/2023 LTA: 
192/2023 Razão Social: PRO STAR MED IMPORTADORA E EXPORTADORA 
LTDA CNPJ/CPF: 52.323.617/0001-41 Endereço: Rua Síria, 71 sala 13 - Jardim 
Oswaldo Cruz Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 12216-530 UF: SP 
Resp. LEGAL: Adriely Amaral Dantas CPF: 501.698.228-60 Resp. Técnico: 
Renata de Siqueira Pacheco CAU: A151282-0
Condicionante:
• O abrigo de resíduos deverá atender a RDC 222/2018 e demais Normas 
pertinentes;
• Deverá atender a legislação e normas pertinentes à acessibilidade, 
principalmente a NBR 9050-2020;
• Deverá prever ventilação mecânica com renovação de ar nos ambientes 
onde a natural estiver insuficiente, conf. Re 09/03 e NBR16401.

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 17144/2023 LTA: 
179/2023 Razão Social: LVCLEAN COMERCIO E SERVIÇOS LTDA CNPJ/CPF: 
40.868.013/0001-80 Endereço: Rua Pedro Rachid, 846 - Santana Município: 
SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 12211-180 UF: SP Resp. LEGAL: Willian 
Sendrete Renno Bizarria CPF: 429.233.438-24 Resp. Técnico: Edison Kenite 
Oikawa CREA: 0601518671
Condicionante:
• O abrigo de resíduos deverá atender a RDC 222/2018 e demais Normas 
pertinentes;
• Deverá atender a legislação e normas pertinentes à acessibilidade, 
principalmente a NBR 9050-2020;
• Deverá prever ventilação mecânica com renovação de ar nos ambientes 
onde a natural estiver insuficiente, conf. Re 09/03 e NBR16401.

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 95554/2023 LTA: 
188/2023 Razão Social: CAETANO SERVIÇOS MÉDICOS LTDA CNPJ/CPF: 
12.460.954/0001/66 Endereço: Rua Doutor Orlando Feirabend Filho, 230 Sala 
203 e 205, torre C - Parque Residencial Aquarius Município: SÃO JOSÉ DOS 
CAMPOS CEP: 12246-190 UF: SP Resp. LEGAL: Durval Ribeiro de Queiroz 
CPF: 030.530.337-63 Resp. Técnico: Durval Ribeiro de Queiroz CAU: A713589
Condicionante:
• O abrigo de resíduos deverá atender a RDC 222/2018 e demais Normas 
pertinentes;

• Deverá atender a legislação e normas pertinentes à acessibilidade, 
principalmente a NBR 9050-2020;
• Deverá prever ventilação mecânica com renovação de ar nos ambientes 
onde a natural estiver insuficiente;
• Considerando Nota Técnica Anvisa 002/2011, deverá prever tratamento 
prévio de resíduos resultantes de atividades de vacinação com micro-organismos 
vivos ou atenuados.

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 78504/2023 
LTA: 153/2023 Razão Social: J.P. PLINIO QUILGIM VIEIRA - CLÍNICA 
ODONTOLÓGICA LTDA CNPJ/CPF: 50.680.344/0001-67 Endereço: Rua José 
Augusto dos Santos, 108 Loja 11 - Floradas de São José Município: SÃO JOSÉ 
DOS CAMPOS CEP: 12230-085 UF: SP Resp. LEGAL: Erico Guilgin Vieira 
CPF: 293.815.608-11 Resp. Técnico: Maria Eduarda Duarte Fernandes CREA: 
5070430570
Condicionante:
• O abrigo de resíduos deverá atender a RDC 222/2018 e demais Normas 
pertinentes;
• Deverá atender a legislação e normas pertinentes à acessibilidade, 
principalmente a NBR 9050-2020;
• Deverá prever ventilação mecânica com renovação de ar nos ambientes 
onde a natural estiver insuficiente.

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 96904/2023 LTA: 
197/2023 Razão Social: MARIANA DALA ROSA IVO DIAS (FOG LOUNGE 
& BAR) CNPJ/CPF: 39.264.951/0001-03 Endereço: Avenida João Batista 
de Souza Soares, 2411 - loja 4 - Cidade Morumbi Município: SÃO JOSÉ 
DOS CAMPOS CEP: 12236-660 UF: SP Resp. LEGAL: Mariana Dala Rosa 
Maciel CPF: 444.524.948-38 Resp. Técnico: Alfredo Carlos Sanchez CREA: 
0601923142
Condicionante:
• O abrigo de resíduos deverá atender a Lei Complementar nº 651/2022 e 
demais Normas pertinentes;
• Deverá atender a legislação e normas pertinentes à acessibilidade, 
principalmente a NBR 9050-2020;
• Deverá prever ventilação mecânica com renovação de ar nos ambientes 
onde a natural estiver insuficiente, conforme Re 09/03, NBR16401 e demais 
Normas pertinentes.

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 91117/2022 LTA: 
198/2023 Razão Social: ASSOCIAÇÃO MATERNAL ESPIRITA - AME CNPJ/
CPF: 51.617.298/0001-14 Endereço: Rua Doutor Oscar Strauss 344 - Bosque 
dos Eucaliptos Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 12233-790 UF: 
SP Resp. LEGAL: Luiz Antônio Pereira Soares CPF: 046.782.028-70 Resp. 
Técnico: Mario Alvarez Mendes CREA: 0600958445
Condicionante:
• O abrigo de resíduos deverá atender a Lei Complementar nº 651/2022 e 
demais Normas pertinentes;
• Deverá atender a legislação e normas pertinentes à acessibilidade, 
principalmente a NBR 9050-2020;
• Deverá prever ventilação mecânica com renovação de ar nos ambientes 
onde a natural estiver insuficiente, conforme Re 09/03, NBR16401 e demais 
Normas pertinentes.

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 93179/2023 LTA: 
156/2023 Razão Social: FERNANDA BAIRÃO CINTRA
CNPJ/CPF: 294.460.978-51 Endereço: Rua Carlos Maria Auricchio 70 sala 312 
- Royal Park Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 12246-876 UF: SP 
Resp. LEGAL: Fernanda Bairão Cintra CPF: 294.460.978-51 Resp. Técnico: 
Claudia Costa Araújo CAU: A32399-3
Condicionante:
• O abrigo de resíduos deverá atender a RDC 222/2018 e demais Normas 
pertinentes;
• Deverá atender a legislação e normas pertinentes à acessibilidade, 
principalmente a NBR 9050-2020;
• Deverá prever ventilação mecânica com renovação de ar nos ambientes 
onde a natural estiver insuficiente, conf. RDC 50/02 e NBR 7256;
• Piso vinílico deverá ter juntas soldadas para garantir superfície monolítica e 
uniforme.



  DIÁRIO DO MUNICÍPIO Nº 3.146 10 de Janeiro de 2024 - página 5 -
Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 103707/2023 LTA: 
199/2023 Razão Social: QUINTA MARTINS SERVIÇOS MÉDICOS LTDA 
CNPJ/CPF: 16.613.645/0001-30 Endereço: Avenida Deputado Benedito 
Matarazzo, 9403 - Jardim Oswaldo Cruz Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS 
CEP: 12216-580 UF: SP Resp. LEGAL: José Felipe Freire Martins CPF: 
277.672.548-52 Resp. Técnico: Francisco Emiliano Sampaio CAU: A575275
Condicionante:
• O abrigo de resíduos deverá atender a RDC 222/2018 e demais Normas 
pertinentes;
• Deverá atender a legislação e normas pertinentes à acessibilidade, 
principalmente a NBR 9050-2020;
• Deverá prever ventilação mecânica com renovação de ar nos ambientes 
onde a natural estiver insuficiente, conf. RDC 50/02 e NBR 7256.

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 79516/2022 LTA: 
189/2023 Razão Social: I.P.M.M.I. - OBRA DE AÇÃO SOCIAL PIO XII - 
RECANTO SÃO JOÃO DE DEUS CNPJ/CPF: 60.194.990/0006-82 Endereço: 
Rua Paraguassú, 51 - Santana
Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 12212-110 UF: SP Resp. LEGAL: 
Simone Santana CPF: 098.491.258-12 Resp. Técnico: Rebeca Toledo B. Maia 
CAU: A67630-6
Condicionante:
• O abrigo de resíduos deverá atender a RDC 222/2018 e demais Normas 
pertinentes;
• Deverá atender a legislação e normas pertinentes à acessibilidade, 
principalmente a NBR 9050-2020;
• Deverá prever ventilação mecânica com renovação de ar nos ambientes 
onde a natural estiver insuficiente, conf. RDC 50/02 e NBR 7256.

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 61740/2023 LTA: 
150/2023 Razão Social: ERIC V F MACHADO LTDA
CNPJ/CPF: 46.730.150/0001-51 Endereço: Rua Doutor Orlando Feirabend 
Filho, 230 - Parque Residencial Aquárius Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS 
CEP: 12246-190 UF: SP Resp. LEGAL: Eric Vinicius Ferreira Machado CPF: 
373.662.478-63 Resp. Técnico: José Luis Pereira de Oliveira CAU: A68142-3
Condicionante:
• O abrigo de resíduos deverá atender a RDC 222/2018 e demais Normas 
pertinentes;
• Deverá atender a legislação e normas pertinentes à acessibilidade, 
principalmente a NBR 9050-2020;
• Deverá prever ventilação mecânica com renovação de ar nos ambientes 
onde a natural estiver insuficiente.

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 109934/2023 LTA: 
165/2023 Razão Social: DUCCINI ROCHA E GARCIA CLINICA MEDICA LTDA 
CNPJ/CPF: 14.266.749/0001-90 Endereço: Avenida Nove de Julho, 685 sala 
43 - Vila Jacy Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 12243-000 UF: SP 
Resp. LEGAL: Paulo Teixeira Garcia CPF: 297.586.038-25 Resp. Técnico: José 
Luis Pereira de Oliveira CAU: A68142-3
Condicionante:
• O abrigo de resíduos deverá atender a RDC 222/2018 e demais Normas 
pertinentes;
• Deverá atender a legislação e normas pertinentes à acessibilidade, 
principalmente a NBR 9050-2020;
• Deverá prever ventilação mecânica com renovação de ar nos ambientes 
onde a natural estiver insuficiente, conf. RDC 50/02 e NBR 7256;
• Deverá possui kit/ maleta para situações de emergência.

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 106748/2020 
LTA: 195/2023 Razão Social: ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE SOCIAL E 
EDUCACIONAL LÍRIOS DO CAMPO CNPJ/CPF: 03.589.343/0004-74 
Endereço: Avenida São Cristóvão, 500 - Jardim São Judas Tadeu Município: 
SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 12228-260 UF: SP Resp. LEGAL: Claudio 
José dos Santos CPF: 547.880.488-68 Resp. Técnico: Adalto Avelino Gomes 
CREA: 5062098611
Condicionante:
• O abrigo de resíduos deverá atender a Lei Complementar nº 651/2022 e 
demais Normas pertinentes;
• Deverá atender a legislação e normas pertinentes à acessibilidade, 
principalmente a NBR 9050-2020. Atentar para atendimento quanto ao 
dimensionamento de rampas e patamares, conforme especificado no Capítulo 
6.6. da NBR 9050/2020;
• Deverá prever ventilação mecânica com renovação de ar nos ambientes 
onde a natural estiver insuficiente, conforme Re 09/03, NBR16401 e demais 
Normas pertinentes.

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 100394/2021 
LTA: 196/2023 Razão Social: ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE SOCIAL E 
EDUCACIONAL LÍRIOS DO CAMPO CNPJ/CPF: 03.589.343/0001-21 
Endereço: Rua José Augusto Teixeira, 148 - Torrão de Ouro II Município: SÃO 
JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 12229-840 UF: SP Resp. LEGAL: Claudio José 
dos Santos CPF: 547.880.488-68 Resp. Técnico: Adalto Avelino Gomes CREA: 
5062098611
Condicionante:
• O abrigo de resíduos deverá atender a Lei Complementar nº 651/2022 e 
demais Normas pertinentes;
• Deverá atender a legislação e normas pertinentes à acessibilidade, 
principalmente a NBR 9050-2020. Atentar para atendimento quanto ao 
dimensionamento de rampas e patamares, conforme especificado no Capítulo 
6.6. da NBR 9050/2020;
• Deverá prever ventilação mecânica com renovação de ar nos ambientes 
onde a natural estiver insuficiente, conforme Re 09/03, NBR16401 e demais 
Normas pertinentes.

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 26475/2023 LTA: 
152/2023 Razão Social: SOBREIRO CLINICA DO CORPO LTDA CNPJ/CPF: 
25.116.359/0001-50 Endereço: Avenida Cassiano Ricardo, 401 sala 501 e 502 
- Residencial Aquarius Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 12246-870 
UF: SP Resp. LEGAL: Vinicius Sobreiro Peixoto CPF: 316.514.808-26 Resp. 
Técnico: Luciana da Silva Casa Grande CAU: A92712-0
Condicionante:
• O abrigo de resíduos deverá atender a RDC 222/2018 e demais Normas 
pertinentes;
• Deverá atender a legislação e normas pertinentes à acessibilidade, 
principalmente a NBR 9050-2020;
• Deverá prever ventilação mecânica com renovação de ar nos ambientes 
onde a natural estiver insuficiente, conf. RDC 50/02 e NBR 7256.

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 82123/2023 LTA: 
194/2023 Razão Social: MIO CENTRALE FABRICAÇÃO E COMÉRCIO DE 
ALIMENTOS LTDA CNPJ/CPF: 40.802.892/0001-69 Endereço: Rua Salvador 
Lahoz, 32 - Jardim Vale do Sol Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 
12238-220 UF: SP Resp. LEGAL: Gustavo Milena Franceschini CPF: 
201.959.658-09 Resp. Técnico: Camila Gramacho CAU: A116996-3
Condicionante:
• O abrigo de resíduos deverá atender a Lei Complementar nº 651/2022 e 
demais Normas pertinentes;
• Deverá atender a legislação e normas pertinentes à acessibilidade, 
principalmente a NBR 9050-2020;
• Deverá prever ventilação mecânica com renovação de ar nos ambientes 
onde a natural estiver insuficiente, conforme Re 09/03, NBR16401 e demais 
Normas pertinentes.

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 85306/2023 
LTA: 155/2023 Razão Social: COWORKING DE SERVIÇOS MÉDICOS 
ANESTESIOCLÍNICA LTDA CNPJ/CPF: 33.850.716/0001-37 Endereço: Avenida 
Tivoli, 654 - Vila Betânia Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 12245-481 
UF: SP Resp. LEGAL: Roland Freire de Oliveira CPF: 028.255.997-35 Resp. 
Técnico: Giovanna Vanessa Salvia CAU: A28617-6
Condicionante:
• O abrigo de resíduos deverá atender a RDC 222/2018 e demais Normas 
pertinentes;
• Deverá atender a legislação e normas pertinentes à acessibilidade, 
principalmente a NBR 9050-2020;
• Deverá prever ventilação mecânica com renovação de ar nos ambientes 
onde a natural estiver insuficiente, conf. RDC 50/02 e NBR 7256;
• Constou serviços de tomografia no memorial, mas não regularizado - não 
constou em layout.

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 124857/2023 LTA: 
227/2023 Razão Social: PROPOSITO EDUCACIONAL LTDA (METRON KIDS 
- EDUCAÇÃO POR PRINCÍPIOS) CNPJ/CPF: 15.436.621/0001-90 Endereço: 
Rua Raul Roldão da Costa, 32 - Vila Betânia Município: SÃO JOSÉ DOS 
CAMPOS CEP: 12245-484 UF: SP Resp. LEGAL: José Wanderley Aparecido 
Ribeiro CPF: 296.203.698-82 Resp. Técnico: Gabriel Gomes Veloso CAU: 
A1334395



  10 de Janeiro de 2024 - página 6 DIÁRIO DO MUNICÍPIO Nº 3.146
Condicionante:
• O abrigo de resíduos deverá atender a Lei Complementar nº 651/2022 e 
demais Normas pertinentes;
• Deverá atender a legislação e normas pertinentes à acessibilidade, 
principalmente a NBR 9050-2020;
• Deverá prever ventilação mecânica com renovação de ar nos ambientes 
onde a natural estiver insuficiente, conforme Re 09/03, NBR16401 e demais 
Normas pertinentes.

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 98953/2023 LTA: 
209/2023 Razão Social: DE MELO CUIDADOS PROFISSIONAIS A SAÚDE 
LTDA CNPJ/CPF: 41.900.633/0001-33 Endereço: Avenida Barão do Rio Branco, 
105 - Jardim Esplanada II Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 12242-800 
UF: SP Resp. LEGAL: Priscila de Melo Faria de Oliveira CPF: 356.832.328-13 
Resp. Técnico: Rafael Tiago de Souza Coelho CFT: 261725306-6
Condicionante:
• O abrigo de resíduos deverá atender a Lei Complementar nº 651/2022 e 
demais Normas pertinentes;
• Deverá atender a legislação e normas pertinentes à acessibilidade, 
principalmente a NBR 9050-2020;
• Deverá prever ventilação mecânica com renovação de ar nos ambientes 
onde a natural estiver insuficiente, conforme Re 09/03, NBR16401 e demais 
Normas pertinentes.

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 117230/2023 LTA: 
207/2023 Razão Social: JP COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS MÉDICOS LTDA 
CNPJ/CPF: 41.030.268/0001-53 Endereço: Avenida Shishima Hifumi, 2911 sala 
M105-M - Urbanova Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 12244-000 
UF: SP Resp. LEGAL: Fabrizio Asprino CPF: 253.503.098-54 Resp. Técnico: 
Roberto Exler Ignácio Junior CREA: 5071133036
Condicionante:
• O abrigo de resíduos deverá atender a RDC 222/2018 e demais Normas 
pertinentes;
• Deverá atender a legislação e normas pertinentes à acessibilidade, 
principalmente a NBR 9050-2020;
• Deverá prever ventilação mecânica com renovação de ar nos ambientes 
onde a natural estiver insuficiente, conf. Re 09/03 e NBR16401.

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 36817/2023 LTA: 
200/2023 Razão Social: VALLE CENTRO MÉDICO S/S LTDA CNPJ/CPF: 
35.298.276/0001-82 Endereço: Avenida das Rosas, 91 - Jardim Motorama 
Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 12224-000 UF: SP Resp. LEGAL: 
Filipe Borges Salgado CPF: 382.860.658-08 Resp. Técnico: Lucas Akio 
Watanabe Godoy CREA: 5069963750
Condicionante:
• O abrigo de resíduos deverá atender a RDC 222/2018 e demais Normas 
pertinentes;
• Deverá atender a legislação e normas pertinentes à acessibilidade, 
principalmente a NBR 9050-2020;
• Deverá prever ventilação mecânica com renovação de ar nos ambientes 
onde a natural estiver insuficiente, conf. RDC 50/02 e NBR 7256.

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 99081/2023 LTA: 
182/2023 Razão Social: INEP INSTITUTO DE MEDICINA DIAGNOSTICA LTDA 
CNPJ/CPF: 19.403.053/0001-81 Endereço: Rua Santa Clara, 450 - Vila Adyana 
Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 12024-363 UF: SP Resp. LEGAL: 
Rafaella Araújo Jorge CPF: 223.744.898-17 Resp. Técnico: Tatiana Fróes Faria 
CAU: A123544-3
Condicionante:
• O abrigo de resíduos deverá atender a RDC 222/2018 e demais Normas 
pertinentes;
• Deverá atender a legislação e normas pertinentes à acessibilidade, 
principalmente a NBR 9050-2020;
• Deverá prever ventilação mecânica com renovação de ar nos ambientes 
onde a natural estiver insuficiente, conf. RDC 50/02 e NBR 7256;
• Deverá prever armário para DML;
• WC PCD - porta deverá abrir para fora ou modelo de correr.

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 116362/2023 LTA: 
208/2023 Razão Social: TERA SCIENCE INDUSTRIA E COMERCIO LTDA 
CNPJ/CPF: 47.962.658/0001-48 Endereço: Avenida Shishima Hifumi, 2911 sala 
M103 - Urbanova Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 12244-000 UF: 
SP Resp. LEGAL: Fernando Guimaraes Teixeira CPF: 279.471.651-49 Resp. 
Técnico: Renata de Siqueira Pacheco CAU: A151282-0
Condicionante:
• O abrigo de resíduos deverá atender a RDC 222/2018 e demais Normas 
pertinentes;
• Deverá atender a legislação e normas pertinentes à acessibilidade, 
principalmente a NBR 9050-2020;
• Deverá prever ventilação mecânica com renovação de ar nos ambientes 
onde a natural estiver insuficiente, conf. Re 09/03 e NBR16401.

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 83101/2023 LTA: 
211/2023 Razão Social: RW MATERIAIS MÉDICOS HOSPITALARES E 
ODONTOLÓGICOS CNPJ/CPF: 31.981.304/0001-00 Endereço: Rua República 
do Iraque, 40 sala 908 - Jardim Oswaldo Cruz Município: SÃO JOSÉ DOS 
CAMPOS CEP: 12216-540 UF: SP Resp. LEGAL: Rosana Barbosa Bettencourt 
CPF: 390.928.028-59 Resp. Técnico: Lucas Costa Barros CREA: 5070805791
Condicionante:
• O abrigo de resíduos deverá atender a RDC 222/2018 e demais Normas 
pertinentes;
• Deverá atender a legislação e normas pertinentes à acessibilidade, 
principalmente a NBR 9050-2020;
• Deverá prever ventilação mecânica com renovação de ar nos ambientes 
onde a natural estiver insuficiente, conf. Re 09/03 e NBR16401.

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 82432/2022 LTA: 
204/2023 Razão Social: DAVITA SERVIÇOS DE NEFROLOGIA SANTOS 
DUMONT LTDA CNPJ/CPF: 61.873.915/0001-04 Endereço: Rua Antônio Saes, 
77 - Centro Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 12210-040 UF: SP 
Resp. LEGAL: Erven Dutra neto CPF: 051.614.597-51 Resp. Técnico: Alexandre 
Romano CAU: A234150
Condicionante:
• O abrigo de resíduos deverá atender a RDC 222/2018 e demais Normas 
pertinentes;
• Deverá atender a legislação e normas pertinentes à acessibilidade, 
principalmente a NBR 9050-2020;
• Deverá prever ventilação mecânica com renovação de ar nos ambientes 
onde a natural estiver insuficiente, conf. RDC 50/02 e NBR 7256.

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 65999/2023 LTA: 
201/2023 Razão Social: CENTRO EDUCACIONAL CONSTRUINDO O FUTURO 
LTDA CNPJ/CPF: 18.697.507/0001-01 Endereço: Avenida Prof Sebastião 
Paulo de Toledo Pontes, 685 - Vila Industrial Município: SÃO JOSÉ DOS 
CAMPOS CEP: 12220-380 UF: SP Resp. LEGAL: Marina Fulas Carvalhal CPF: 
294.716.978-67 Resp. Técnico: Gislene Karin Ferrari Ricotta CAU: A50685-0
Condicionante:
• O abrigo de resíduos deverá atender a Lei Complementar nº 651/2022 e 
demais Normas pertinentes;
• Deverá atender a legislação e normas pertinentes à acessibilidade, 
principalmente a NBR 9050-2020;
• Deverá prever ventilação mecânica com renovação de ar nos ambientes 
onde a natural estiver insuficiente, conforme Re 09/03, NBR16401 e demais 
Normas pertinentes.

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 106101/2023 LTA: 
206/2023 Razão Social: CENTRO DE ENSINO E ESPECIALIDADES 
VETERINARIAS DO VALE CEEVALE EIRELI CNPJ/CPF: 31.509.015/0001-03 
Endereço: Rua Ipiaú, 233 - Jardim Satélite Município: SÃO JOSÉ DOS 
CAMPOS CEP: 12230-750 UF: SP Resp. LEGAL: José Antônio Lucas Castillo 
CPF: 852.227.202-68 Resp. Técnico: Marly Rezende Shinye de Oliveira CAU: 
A30936-2
Condicionante:
• O abrigo de resíduos deverá atender a RDC 222/2018 e demais Normas 
pertinentes;
• Deverá atender a legislação e normas pertinentes à acessibilidade, 
principalmente a NBR 9050-2020;
• Deverá prever ventilação mecânica com renovação de ar nos ambientes 
onde a natural estiver insuficiente, conf. RDC 50/02 e NBR 16401.



  DIÁRIO DO MUNICÍPIO Nº 3.146 10 de Janeiro de 2024 - página 7 -
Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 134926/2023 LTA: 
230/2023 Razão Social: RED LABO DIAGNÓSTICO E IMAGEM LTDA 
CNPJ/CPF: 40.789.019/0002-64 Endereço: Avenida Nove de Julho, 339 sala 
37 - Parque Residencial Aquarius Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS 
CEP: 12246-190 UF: SP Resp. LEGAL: Ednelson da Silva Oliveira CPF: 
772.865.456-04 Resp. Técnico: Ana Silvia Lopes de Azevedo CAU: A1035444
Condicionante:
• O abrigo de resíduos deverá atender a RDC 222/2018 e demais Normas 
pertinentes;
• Deverá atender a legislação e normas pertinentes à acessibilidade, 
principalmente a NBR 9050-2020;
• Deverá prever ventilação mecânica com renovação de ar nos ambientes 
onde a natural estiver insuficiente, conf. RDC 50/02 e NBR 7256.

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 88987/2023 LTA: 
222/2023 Razão Social: IRMANDADE SANTA CASA DE SÃO JOSÉ DOS 
CAMPOS CNPJ/CPF: 45.186.053/0001-87 Endereço: Rua Dolzani Ricardo, 620 
- Centro Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 12210-110 UF: SP Resp. 
LEGAL: Ivã Molina CPF: 337.874.958-20 Resp. Técnico: Newton Og Pinotti 
CREA: 0600431201
Condicionante:
• O abrigo de resíduos deverá atender a RDC 222/2018 e demais Normas 
pertinentes;
• Deverá atender a legislação e normas pertinentes à acessibilidade, 
principalmente a NBR 9050-2020;
• Deverá prever ventilação mecânica com renovação de ar nos ambientes 
onde a natural estiver insuficiente, conf. RDC 50/02 e NBR 7256.

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 103324/2023 LTA: 
215/2023 Razão Social: CASA DE REPOUSO AMOR ETERNO LTDA CNPJ/
CPF: 24.464.681/0001-07 Endereço: Rua Tucuman, 36 - Jardim América 
Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 12235-330 UF: SP Resp. LEGAL: 
Aguido Aníbal Lopes CPF: 276.193.178-56 Resp. Técnico: Felipe Cesar Alves 
de Oliveira CREA: 506896539-3
Condicionante:
• O abrigo de resíduos deverá atender a Lei Complementar nº 651/2022 e 
demais Normas pertinentes;
• Deverá atender a legislação e normas pertinentes à acessibilidade, 
principalmente a NBR 9050-2020;
• Deverá prever ventilação mecânica com renovação de ar nos ambientes 
onde a natural estiver insuficiente, conforme Re 09/03, NBR16401 e demais 
Normas pertinentes.

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 116023/2023 LTA: 
232/2023 Razão Social: ORL CAMPOS MOREIRA SERVIÇOS MEDICOS LTDA 
CNPJ/CPF: 14.056.258/0001-14 Endereço: Rua Teopompo de Vasconcelos, 
128 - Vila Adyana Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 12243-830 UF: 
SP Resp. LEGAL: Érico Vinicius Campos Moreira da Silva CPF: 228.947.538-61 
Resp. Técnico: Camila Gramacho CAU: A116996-3
Condicionante:
• O abrigo de resíduos deverá atender a RDC 222/2018 e demais Normas 
pertinentes;
• Deverá atender a legislação e normas pertinentes à acessibilidade, 
principalmente a NBR 9050-2020;
• Deverá prever ventilação mecânica com renovação de ar nos ambientes 
onde a natural estiver insuficiente, conf. RDC 50/02 e NBR 7256;
• Deverá incluir pia para expurgo na sala de lavagem/utilidades.

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 75257/2023 LTA: 
219/2023 Razão Social: PRONTIL HOSPITAL INFANTIL LTDA CNPJ/CPF: 
60.204.401/0001-95 Endereço: Avenida Engenheiro Francisco José Longo, 
1265 - Vila Bethânia Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 12245-001 UF: 
SP Resp. LEGAL: Patrícia Cordeiro Frate CPF: 350.370.198-26 Resp. Técnico: 
Karina Sahão Perassoli Santana CAU: A1765701
Condicionante:
• O abrigo de resíduos deverá atender a RDC 222/2018 e demais Normas 
pertinentes;
• Deverá atender a legislação e normas pertinentes à acessibilidade, 
principalmente a NBR 9050-2020;
• Deverá prever ventilação mecânica com renovação de ar nos ambientes 
onde a natural estiver insuficiente, conf. RDC 50/02 e NBR 7256.

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 12415/2023 LTA: 
221/2023 Razão Social: DEVERDADE PANIFICADORA LTDA CNPJ/CPF: 
46.177.837/0001-01 Endereço: Rua Armando Couto de Magalhaes Rodrigues, 
192 - Vila Betânia Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 12245-483 
UF: SP Resp. LEGAL: Fernando Henrique Gabriel Azeredo Batistela CPF: 
408.100.788-80 Resp. Técnico: Waldro Veras de Sousa Junior CAU: A85123-0
Condicionante:
• O abrigo de resíduos deverá atender a Lei Complementar nº 651/2022 e 
demais Normas pertinentes;
• Deverá atender a legislação e normas pertinentes à acessibilidade, 
principalmente a NBR 9050-2020;
• Deverá prever ventilação mecânica com renovação de ar nos ambientes 
onde a natural estiver insuficiente, conforme Re 09/03, NBR16401 e demais 
Normas pertinentes.

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 142946/2023 LTA: 
214/2023 Razão Social: CENTRO DE RECREAÇÃO E DESENVOLVIMENTO 
INFANTIL BARUCH KIDS LTDA (ESCOLA BARUCH KIDS) CNPJ/CPF: 
52.202.091/0001-41 Endereço: Rua George Washington, 89 - Jardim Oriente 
Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 12236-390 UF: SP Resp. LEGAL: 
Silvana Ferreira Barbosa Lopes CPF: 373.546.628-10 Resp. Técnico: Thais 
Sabrina Lopes Prado CAU: A62797-6
Condicionante:
• O abrigo de resíduos deverá atender a Lei Complementar nº 651/2022 e 
demais Normas pertinentes;
• Deverá atender a legislação e normas pertinentes à acessibilidade, 
principalmente a NBR 9050-2020. Atentar para atendimento quanto ao 
dimensionamento de rampas e patamares, conforme especificado no Capítulo 
6.6. da NBR 9050/2020;
• Deverá prever ventilação mecânica com renovação de ar nos ambientes 
onde a natural estiver insuficiente, conforme Re 09/03, NBR16401 e demais 
Normas pertinentes.

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 109610/2023 LTA: 
236/2023 Razão Social: FERNANDA HELENA DA SILVA VIEIRA CNPJ/CPF: 
228.453.848-74 Endereço: Rua Armando de Oliveira Cobra, 50 sala 413 - Parque 
Residencial Aquarius Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 12246 002 
UF: SP Resp. LEGAL: Fernanda Helena da Silva Vieira CPF: 228.453.848-74 
Resp. Técnico: Adailza Aparecida Leite da Silva CAU: A141992
Condicionante:
• O abrigo de resíduos deverá atender a RDC 222/2018 e demais Normas 
pertinentes;
• Deverá atender a legislação e normas pertinentes à acessibilidade, 
principalmente a NBR 9050-2020;
• Deverá prever ventilação mecânica com renovação de ar nos ambientes 
onde a natural estiver insuficiente, conf. RDC 50/02 e NBR 7256.

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 114524/2023 LTA: 
220/2023 Razão Social: ARRITMO CENTER SERVIÇOS MÉDICOS S/S CNPJ/
CPF: 28.803.958/0001-30 Endereço: Rua Carlos Maria Auricchio, 70 sala 
1209 - Parque Residencial Aquarius Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS 
CEP: 12246-292 UF: SP Resp. LEGAL: Wallyson Pereira Fonseca CPF: 
054.287.296-00 Resp. Técnico: Carlos Gustavo Calderaro Gomes da Silva 
CREA: 5061375939
Condicionante:
• O abrigo de resíduos deverá atender a RDC 222/2018 e demais Normas 
pertinentes;
• Deverá atender a legislação e normas pertinentes à acessibilidade, 
principalmente a NBR 9050-2020;
• Deverá prever ventilação mecânica com renovação de ar nos ambientes 
onde a natural estiver insuficiente, conf. RDC 50/02 e NBR 7256.

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 120470/2023 LTA: 
233/2023 Razão Social: UNIDADE VICENTINA PROMOCIONAL CNPJ/CPF: 
46.644.217/0001-35 Endereço: Rua Monteiro Lobato, 95 - Santana Município: 
SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 12211-430 UF: SP Resp. LEGAL: Irene 
Aparecida de Morais Rodrigues CPF: 062.501.448-03 Resp. Técnico: Beatriz 
Fulaneto Batista CAU: 247984-2



  10 de Janeiro de 2024 - página 8 DIÁRIO DO MUNICÍPIO Nº 3.146
Condicionante:
• O acesso ao pavimento superior será restrito às rampas de atendam à 
acessibilidade, conforme estabelecido pela NBR 9050/2020, ou deverá ser 
realizado por meio de plataformas elevatórias;
• O abrigo de resíduos deverá atender a Lei Complementar nº 651/2022 e 
demais Normas pertinentes;
• Deverá atender a legislação e normas pertinentes à acessibilidade, 
principalmente a NBR 9050-2020;
• Deverá prever ventilação mecânica com renovação de ar nos ambientes 
onde a natural estiver insuficiente, conforme Re 09/03, NBR16401 e demais 
Normas pertinentes.

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 118427/2023 LTA: 
226/2023 Razão Social: INVITA SERVIÇOS DE MANUTRENÇÃO LTDA 
UNIPESSOAL CNPJ/CPF: 22.149.853/0001-22 Endereço: Rua Maria Martins e 
Souza Lima, 60 - Condomínio Residencial Colinas do Paratehy Município: SÃO 
JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 12244-191 UF: SP Resp. LEGAL: Luciano Pereira 
Barros CPF: 254.720.538-62 Resp. Técnico: Elisa Ribeiro Rios CAU: A40458-6
Condicionante:
• O abrigo de resíduos deverá atender a RDC 222/2018 e demais Normas 
pertinentes;
• Deverá atender a legislação e normas pertinentes à acessibilidade, 
principalmente a NBR 9050-2020;
• Deverá prever ventilação mecânica com renovação de ar nos ambientes 
onde a natural estiver insuficiente, conf. RDC 50/02 e NBR 7256.

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 103824/2023 LTA: 
224/2023 Razão Social: TEXPHARMA INDUSTRIA E COMÉRCIO DE 
PRODUTOS TÊXTEIS LTDA CNPJ/CPF: 07.186.183/0001-20 Endereço: Rua 
Loanda, 143 - Chácaras Reunidas Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 
12238-330 UF: SP Resp. LEGAL: Patrícia da Silva Reis CPF: 971.954.481-34 
Resp. Técnico: Rafael Tegon Pereira CREA: 5069783337
Condicionante:
• O abrigo de resíduos deverá atender a RDC 222/2018 e demais Normas 
pertinentes;
• Deverá atender a legislação e normas pertinentes à acessibilidade, 
principalmente a NBR 9050-2020;
• Deverá prever ventilação mecânica com renovação de ar nos ambientes 
onde a natural estiver insuficiente, conf. RDC 50/02 e NBR 7256.

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 89968/2023 LTA: 
177/2023 Razão Social: ASSOCIAÇÃO SANTA CASA SAUDE DE SÃO JOSÉ 
DOS CAMPOS CNPJ/CPF: 18.321.477/0008-00 Endereço: Praça Cândida Maria 
Cesar Sawaya Giana, 002 - Jardim Apolo I Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS 
CEP: 12243-003 UF: SP Resp. LEGAL: Ivã Molina CPF: 337.874.958-20 Resp. 
Técnico: Ian Steve Cereceda Lam Seng CREA: 508188323-4
Condicionante:
• O abrigo de resíduos deverá atender a RDC 222/2018 e demais Normas 
pertinentes;
• Deverá atender a legislação e normas pertinentes à acessibilidade, 
principalmente a NBR 9050-2020;
• Deverá prever ventilação mecânica com renovação de ar nos ambientes 
onde a natural estiver insuficiente, conf. RDC 50/02 e NBR 7256.

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 118309/2023 LTA: 
229/2023 Razão Social: ADVANCED MEDICAL COMERCIO DE PRODUTOS 
CIRURGICOS LTDA CNPJ/CPF: 34.719.467/0001-08 Endereço: Rua Doutor 
Orlando Feirabend Filho, 230 sala 508 e 510 torre C - Parque Residencial 
Aquarius Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 12246-190 UF: SP Resp. 
LEGAL: Odilon Marques da Silva CPF: 286.599.748-08 Resp. Técnico: Marcelo 
Santos Ferreira CAU: A191434-0
Condicionante:
• O abrigo de resíduos deverá atender a RDC 222/2018 e demais Normas 
pertinentes;
• Deverá atender a legislação e normas pertinentes à acessibilidade, 
principalmente a NBR 9050-2020;
• Deverá prever ventilação mecânica com renovação de ar nos ambientes 
onde a natural estiver insuficiente, conf. RDC 50/02 e NBR 7256.

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 121592/2023 LTA: 
225/2023 Razão Social: DHV DISTRIBUIDORA HOSPITALAR DO VALE LTDA 
CNPJ/CPF: 23.276.873/0001-27 Endereço: Rua Caravelas, 65 Galpão 01 - 
Eldorado Industrial Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 12238-170 UF: 
SP Resp. LEGAL: Mario Luis de Almeida Muniz CPF: 257.916.608-47 Resp. 
Técnico: Wesley Mendes Ankermann CAU: A109345-2
Condicionante:
• O abrigo de resíduos deverá atender a RDC 222/2018 e demais Normas 
pertinentes;
• Deverá atender a legislação e normas pertinentes à acessibilidade, 
principalmente a NBR 9050-2020;
• Deverá prever ventilação mecânica com renovação de ar nos ambientes 
onde a natural estiver insuficiente, conf. RDC 50/02 e NBR 7256.

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 105311/2023 
LTA: 169/2023 Razão Social: ROBERTO CACCIARI FILHO CNPJ/CPF: 
326.774.248-00 Endereço: Rua Pascoal Moreira, 60 - Jardim Nova América 
Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 12242-670 UF: SP Resp. LEGAL: 
Roberto Cacciari Filho CPF: 326.774.248-00 Resp. Técnico: Sabrina Barros 
Manzano CAU: A66772-2
Condicionante:
• O abrigo de resíduos deverá atender a RDC 222/2018 e demais Normas 
pertinentes;
• Deverá atender a legislação e normas pertinentes à acessibilidade, 
principalmente a NBR 9050-2020;
• Deverá prever ventilação mecânica com renovação de ar nos ambientes 
onde a natural estiver insuficiente, conf. RDC 50/02 e NBR 7256;
• Prever rampa para acesso à copa;
• Os exames complementares estão restritos à especialidade 
otorrinolaringologista.

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 118463/2023 
LTA: 223/2023 Razão Social: NVF CLINICA MÉDICA LTDA CNPJ/CPF: 
49.766.415/0001-60 Endereço: Rua Pascoal Moreira, 70 - Jardim Esplanada 
Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 12242-311 UF: SP Resp. LEGAL: 
Nicole Veneziani Fioravante CPF: 408.933.548-56 Resp. Técnico: Ceber Poli 
Veneziani CREA: 060130501-9
Condicionante:
• O abrigo de resíduos deverá atender a RDC 222/2018 e demais Normas 
pertinentes;
• Deverá atender a legislação e normas pertinentes à acessibilidade, 
principalmente a NBR 9050-2020;
• Deverá prever ventilação mecânica com renovação de ar nos ambientes 
onde a natural estiver insuficiente, conf. RDC 50/02 e NBR 7256.

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 61072/2023 LTA: 
228/2023 Razão Social: INSTITUTO ANIMA DE EXTENSÃO UNIVERSITÁRIA 
LTDA CNPJ/CPF: 27.629.449/0084-05 Endereço: Rua Alvares de Azevedo, 
100 - Vila Betânia Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 12245-494 UF: 
SP Resp. LEGAL: Elizabete de Souza Andrade CPF: 798.672.006-91 Resp. 
Técnico: Mirian Camanes Vidal Telles CAU: A147122-8
Condicionante:
• O abrigo de resíduos deverá atender a RDC 222/2018 e demais Normas 
pertinentes;
• Deverá atender a legislação e normas pertinentes à acessibilidade, 
principalmente a NBR 9050-2020;
• Deverá prever ventilação mecânica com renovação de ar nos ambientes 
onde a natural estiver insuficiente, conf. RDC 50/02 e NBR 7256.

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 127849/2023 
LTA: 234/2023 Razão Social: FISPE CLINICA MEDICA LTDA CNPJ/CPF: 
34.063.730/0001-53 Endereço: Avenida Alfredo Ignácio Nogueira Penido, 255 
sala 1505 e 1506 - Parque Residencial Aquarius Município: SÃO JOSÉ DOS 
CAMPOS CEP: 12246-000 UF: SP Resp. LEGAL: Fabiane Cristine Wenchenck 
Botelho Cabral CPF: 992.867.006-44 Resp. Técnico: Daniela Romano Dutra 
CAU: A123468-4
Condicionante:
• O abrigo de resíduos deverá atender a RDC 222/2018 e demais Normas 
pertinentes;
• Deverá atender a legislação e normas pertinentes à acessibilidade, 
principalmente a NBR 9050-2020;
• Deverá prever ventilação mecânica com renovação de ar nos ambientes 
onde a natural estiver insuficiente, conf. RDC 50/02 e NBR 7256.



  DIÁRIO DO MUNICÍPIO Nº 3.146 10 de Janeiro de 2024 - página 9 -
Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 121596/2023 LTA: 
235/2023 Razão Social: MCG - SUPLEMENTOS ALIMENTARES LTDA CNPJ/
CPF: 14.600.578/0001-93 Endereço: Rua Caravelas, 65 Galpão 2 - Jardim Vale 
do Sol Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 12238-170 UF: SP Resp. 
LEGAL: Dimitri Ribeiro Ferreira CPF: 281.712.228-38 Resp. Técnico: Wesley 
Mendes Ankermann CAU: A109345-2
Condicionante:
• O abrigo de resíduos deverá atender a Lei Complementar nº 651/2022 e 
demais Normas pertinentes;
• Deverá atender a legislação e normas pertinentes à acessibilidade, 
principalmente a NBR 9050-2020;
• Deverá prever ventilação mecânica com renovação de ar nos ambientes 
onde a natural estiver insuficiente, conforme Re 09/03, NBR16401 e demais 
Normas pertinentes.

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 149609/2023 LTA: 
231/2023 Razão Social: GALIBERT AQUINO INSTITUIÇÃO PARA IDOSOS 
LTDA CNPJ/CPF: 45.875.136/0001-83 Endereço: Avenida Barão do Rio Branco, 
264 - Jardim Esplanada II Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 12242-800 
UF: SP Resp. LEGAL: Rebeca França de Aquino CPF: 349.974.068-05 Resp. 
Técnico: Luana Vilas Boas Goulart de Andrade CREA: 5070349999
Condicionante:
• O abrigo de resíduos deverá atender a Lei Complementar nº 651/2022 e 
demais Normas pertinentes;
• Deverá atender a legislação e normas pertinentes à acessibilidade, 
principalmente a NBR 9050-2020;
• Deverá prever ventilação mecânica com renovação de ar nos ambientes 
onde a natural estiver insuficiente, conforme Re 09/03, NBR16401 e demais 
Normas pertinentes.

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 103060/2022 LTA: 
213/2023 Razão Social: CENTRO DE EDUCAÇÃO INFANTIL J & S LTDA - 
BERÇARIO E ESCOLA DE EDUCAÇÃO INFANTIL CASINHA VERDE CNPJ/
CPF: 26.416.542/0001-33 Endereço: Rua Mem de Sá, 140 - Jardim Paulista 
Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 12216-001 UF: SP Resp. LEGAL: 
Judson Regis de Andrade CPF: 296.840.008-80 Resp. Técnico: Mauricio 
Gomes CAU: A605395
Condicionante:
• O abrigo de resíduos deverá atender a Lei Complementar nº 651/2022 e 
demais Normas pertinentes;
• Deverá atender a legislação e normas pertinentes à acessibilidade, 
principalmente a NBR 9050-2020;
• Deverá prever ventilação mecânica com renovação de ar nos ambientes 
onde a natural estiver insuficiente, conforme Re 09/03, NBR16401 e demais 
Normas pertinentes.

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 70915/2023 LTA: 
212/2023 Razão Social: TNT MERCÚRIO CARGAS E ENCOMENDAS 
EXPRESSAS S/A CNPJ/CPF: 95.591.723/0008-01 Endereço: Rua Carlos 
Marcondes, 309 - Limoeiro Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 
12241-421 UF: SP Resp. LEGAL: David Lacerda e Silva CPF: 165.014.248-01 
Resp. Técnico: Emerson de Santana Moreira Borges CREA: 5062281266
Condicionante:
• O abrigo de resíduos deverá atender a RDC 222/2018 e demais Normas 
pertinentes;
• Deverá atender a legislação e normas pertinentes à acessibilidade, 
principalmente a NBR 9050-2020;
• Deverá prever ventilação mecânica com renovação de ar nos ambientes 
onde a natural estiver insuficiente, conf. RDC 50/02 e NBR 7256.

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 140679/2023 LTA: 1/2024 
Razão Social: JOHNSON & JOHNSON DO BRASIL INDUSTRIA E COMERCIO 
DE PRODUTOS PARA SAÚDE LTDA CNPJ/CPF: 59.748.988/0001-14 
Endereço: Rodovia Presidente Dutra s/n KM 154 - Jardim das Industrias 
Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 12240-907 UF: SP Resp. LEGAL: 
Gerson São Leandro CPF: 115.584.898-51 Resp. Técnico: Antônio Carlos 
Andrade CREA: 0600999021

Condicionante:
• O abrigo de resíduos deverá atender a RDC 222/2018 e demais Normas 
pertinentes;
• Deverá atender a legislação e normas pertinentes à acessibilidade, 
principalmente a NBR 9050-2020;
• Deverá prever ventilação mecânica com renovação de ar nos ambientes 
onde a natural estiver insuficiente, conf. RDC 50/02 e NBR 7256.

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 137304/2023 LTA: 
216/2023 Razão Social: JOHNSON & JOHNSON DO BRASIL INDUSTRIA 
E COMERCIO DE PRODUTOS PARA SAÚDE LTDA CNPJ/CPF: 
54.516.661/0002-84 Endereço: Rodovia Presidente Dutra s/n KM 154 - Jardim 
das Industrias Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 12240-908 UF: SP 
Resp. LEGAL: Fabio Gonçalves Dias CPF: 109.773.598-24 Resp. Técnico: 
Antônio Carlos Andrade CREA: 0600999021
Condicionante:
• O abrigo de resíduos deverá atender a RDC 222/2018 e demais Normas 
pertinentes;
• Deverá atender a legislação e normas pertinentes à acessibilidade, 
principalmente a NBR 9050-2020;
• Deverá prever ventilação mecânica com renovação de ar nos ambientes 
onde a natural estiver insuficiente, conf. RDC 50/02 e NBR 7256.

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 138222/2023 LTA: 
217/2023 Razão Social: JOHNSON & JOHNSON DO BRASIL INDUSTRIA 
E COMERCIO DE PRODUTOS PARA SAÚDE LTDA CNPJ/CPF: 
54.516.661/0002-84 Endereço: Rodovia Presidente Dutra s/n KM 154 - Jardim 
das Industrias Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 12240-908 UF: SP 
Resp. LEGAL: Fabio Gonçalves Dias CPF: 109.773.598-24 Resp. Técnico: 
Antônio Carlos Andrade CREA: 0600999021
Condicionante:
• O abrigo de resíduos deverá atender a RDC 222/2018 e demais Normas 
pertinentes;
• Deverá atender a legislação e normas pertinentes à acessibilidade, 
principalmente a NBR 9050-2020;
• Deverá prever ventilação mecânica com renovação de ar nos ambientes 
onde a natural estiver insuficiente, conf. RDC 50/02 e NBR 7256.

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 123667/2023 LTA: 
218/2023 Razão Social: M R M SERVIÇOS MEDICOS LTDA CNPJ/CPF: 
22.434.322/0001-81 Endereço: Avenida Nove de Julho, 645 - Jardim Apolo 
Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 12308-051 UF: SP Resp. LEGAL: 
Eurico Keishiro Nakazato CPF: 068.927.098-42 Resp. Técnico: Gislene Passos 
Ribeiro CAU: A27023-7
Condicionante:
• O abrigo de resíduos deverá atender a RDC 222/2018 e demais Normas 
pertinentes;
• Deverá atender a legislação e normas pertinentes à acessibilidade, 
principalmente a NBR 9050-2020;
• Deverá prever ventilação mecânica com renovação de ar nos ambientes 
onde a natural estiver insuficiente, conf. RDC 50/02 e NBR 7256.

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 62462/2023 LTA: 
193/2023 Razão Social: ODONTOLOGIA CARDENAS LTDA CNPJ/CPF: 
52.076.157/0001-02 Endereço: Avenida Nadyr Mota Cortes, 150 - Jardim Santa 
Rosa Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 12228-870 UF: SP Resp. 
LEGAL: José Edgar Valdivia Cardenas CPF: 439.528.408-66 Resp. Técnico: 
Nicole P. Carvalho CAU: A126615-2
Condicionante:
• O abrigo de resíduos deverá atender a RDC 222/2018 e demais Normas 
pertinentes;
• Deverá atender a legislação e normas pertinentes à acessibilidade, 
principalmente a NBR 9050-2020;
• Deverá prever ventilação mecânica com renovação de ar nos ambientes 
onde a natural estiver insuficiente, conf. RDC 50/02 e NBR 7256;
• Vedar J3 entre consultórios.



  10 de Janeiro de 2024 - página 10 DIÁRIO DO MUNICÍPIO Nº 3.146
Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 93186/2023 
LTA: 205/2023 Razão Social: MANJA & TORO LAR DIAMANTE 
LTDA CNPJ/CPF: 43.759.719/0002-02 Endereço: Rua Coronel 
José Monteiro, 788 - Centro Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS 
CEP: 12210-140 UF: SP Resp. LEGAL: Viviane Suellen Manja Toro 
CPF: 431.346.438-71 Resp. Técnico: José João da Silva CREA: 
5062241603
Condicionante:
• O abrigo de resíduos deverá atender a Lei Complementar nº 
651/2022 e demais Normas pertinentes;
• Deverá atender a legislação e normas pertinentes à acessibilidade, 
principalmente a NBR 9050-2020;
• Deverá prever ventilação mecânica com renovação de ar nos 
ambientes onde a natural estiver insuficiente, conforme Re 09/03, 
NBR16401 e demais Normas pertinentes.

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 29752/2023 
LTA: 99/2023 Razão Social: RTD MAZINI E MENEZES LTDA CNPJ/
CPF: 48.429.651/0001-28 Endereço: Avenida Marechal Floriano 
Peixoto, 84 sala 86 - Centro Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS 
CEP: 12210-030 UF: SP Resp. LEGAL: Andressa Barbosa dos Santos 
Silva CPF: 071.340.803-07 Resp. Técnico: Maurício Gomes CAU: 
A60539-5
Condicionante:
• O abrigo de resíduos deverá atender a RDC 222/2018 e demais 
Normas pertinentes;
• Deverá atender a legislação e normas pertinentes à acessibilidade, 
principalmente a NBR 9050-2020;
• Deverá prever ventilação mecânica com renovação de ar nos 
ambientes onde a natural estiver insuficiente;
• Adaptar sanitário para PCD: Incluir barras de apoio para lavatório 
e porta (lado interno, conforme figura 86 da NBR 9050/2020);
• Prever armário do DML.

O Diretor (a) do DEPARTAMENTO DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE (DVS)
Indefere o (a) LTA - Laudo Técnico de Avaliação

Comunicado de INDEFERIMENTO referente à protocolo: 121589/2023 
Razão Social: DHV DISTRIBUIDORA HOSPITALAR DO VALE 
LTDA CNPJ/CPF: 23.276.873/0001-27 Endereço: Rua Caravelas, 
65 - Jardim Vale do Sol Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 
12238-170 UF: SP Resp. LEGAL: Mario Luis de Almeida Muniz CPF: 
257.916.608-47 Resp. Técnico: Wesley Mendes Ankermann CAU: 
A109345-2

Comunicado de INDEFERIMENTO referente à protocolo: 
117697/2023 Razão Social: INVITA SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO 
LTDA UNIPESSOAL CNPJ/CPF: 22.149.853/0001-22 Endereço: Rua 
Maria Martins de Souza Lima, 60 - Colinas do Paratehy Município: 
SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 12244-191 UF: SP Resp. LEGAL: 
Luciano Pereira Barros CPF: 254.720.538-62 Resp. Técnico: Elisa 
Ribeiro Rios CAU: A40458-6

Comunicado de INDEFERIMENTO referente à protocolo: 126845/2023 
Razão Social: CAETANO SERVIÇOS MÉDICOS LTDA CNPJ/CPF: 
12.460.954/0001-66 Endereço: Rua Doutor Feirabend Filho, 230 sala 
203 e 205 torre C - Parque Residencial Aquarius Município: SÃO 
JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 12246-160 UF: SP Resp. LEGAL: Thiago 
Leite Caetano CPF: 056.783.837-44 Resp. Técnico: Durval Ribeiro de 
Queiroz CAU: A71358-9

Comunicado de INDEFERIMENTO referente à protocolo: 84696/2022 
Razão Social: CENTRO ODONTOLOGICO SORRIA SÃO JOSE 
LTDA CNPJ/CPF: 35.462.059/0001-86 Endereço: Rua Quinze de 
Novembro, 135 - Centro Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 
12210-070 UF: SP Resp. LEGAL: Philipe Moraes de Gouvea CPF: 
346.197.368-80 Resp. Técnico: Thaiziany dos Santos Vitor CAU: 
A1771388

Comunicado de INDEFERIMENTO referente à protocolo: 13056/2023 
Razão Social: INSTITUTO MÉDICO INTEGRATIVO VISA PLENA 
LTDA CNPJ/CPF: 47.110.162/0001-46 Endereço: Avenida Marechal 
Floriano Peixoto, 347 sala 611 Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS 
CEP: 12210-030 UF: SP Resp. LEGAL: Ivaldo Lucio do Amaral 
CPF: 039.568.779-93 Resp. Técnico: Laiany Santos Almeida CREA: 
5070643180

Comunicado de INDEFERIMENTO referente à protocolo: 113116/2023 
Razão Social: SILVA & SILVA INDUSTRIA E COMERCIO DE CERAS 
DEPILATORIAS LTDA CNPJ/CPF: 47.912.240/0001-46 Endereço: 
Rua José Leite Filho, 910 - Jardim Santa Maria Município: SÃO 
JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 12225-398 UF: SP Resp. LEGAL: Ednea 
Aparecida dos Santos CPF: 074.144.778-94 Resp. Técnico: Valtecides 
dos Santos Malta CREA: 0640724949

Comunicado de INDEFERIMENTO referente à protocolo: 129082/2022 
Razão Social: RGP MEDICINA FUNCIONAL LTDA CNPJ/CPF: 
34.535.991/0001-29 Endereço: Rua Carlos Maria Auricchio 70 sala 
604 - Condomínio Royal Park Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS 
CEP: 12246-876 UF: SP Resp. LEGAL: Rachel Geiger Mendes 
Pereira CPF: 409.857.368-79 Resp. Técnico: Waldro Veras de Sousa 
Junior CAU: A85123-0

Comunicado de INDEFERIMENTO referente à protocolo: 54701/2023 
Razão Social: COP CENTRO ODONTOLOGICO DO POVO DE SÃO 
JOSÉ DOS CAMPOS IV LTDA CNPJ/CPF: 35.109.437/0001-42 
Endereço: Avenida  Rui Barbosa, 2376 2370 - Santana Município: 
SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 12212-000 UF: SP Resp. LEGAL: 
Paulo Alexandre Ionta Godoy CPF: 373.057.078-13 Resp. Técnico: 
Thaiziany dos Santos Vitor CAU: A177138-8

Comunicado de INDEFERIMENTO referente à protocolo: 
152385/2023 Razão Social: SRM REFEIÇÕES LTDA CNPJ/CPF: 
36.624.431/0001-76 Endereço: Avenida dos Astronautas, 981 - Jardim 
Souto Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 12227-082 UF: SP 
Resp. LEGAL: Isabela Favaro de Alvarenga Silva CPF: 443.837.718-82 
Resp. Técnico: Verônica Borges Irgang CAU: A115129-0

Comunicado de INDEFERIMENTO referente à protocolo: 154704/2023 
Razão Social: ANJOS & MORENO EDUCACIONAL LTDA CNPJ/CPF: 
41.213.496/0001-69 Endereço: Rua José Friggi, 123 - Bosque dos 
Eucaliptos Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 12233-620 
UF: SP Resp. LEGAL: Felipe Bessa Moreno CPF: 368.486.398-00 
Resp. Técnico: Mariana Guedes Milanez CAU: A15251-0

Comunicado de INDEFERIMENTO referente à protocolo: 154686/2023 
Razão Social: ANJOS & MORENO EDUCACIONAL LTDA CNPJ/CPF: 
41.213.496/0001-69 Endereço: Rua José Friggi, 123 - Bosque dos 
Eucaliptos Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 12233-620 
UF: SP Resp. LEGAL: Felipe Bessa Moreno CPF: 368.486.398-00 
Resp. Técnico: Mariana Guedes Milanez CAU: A15251-0


		contato@ionews.com.br
	2024-01-10T16:10:54-0300
	Imprensa Oficial
	*.sjc.sp.gov.br
	Assinar o DiÃ¡rio Oficial




